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ringer vurdere, om nævnsordningen har fungeret til- 
fredsstillende, eller om der er behov for at gennemfø- 
re en ændring af klageordningen. 

Der henvises i øvrigt til bemærkningerne til kapitel 
12 om Miljøklagenævnet. 

5. Sektorplanerne 
En række formkrav til den amtskommunale sektor- 

planlægning blev ophævet i konsekvens af forslagene 
i arealudvalgets 1. delbetænkning af 30. september 
1985 om planlægningen på Miljøministeriets område 
(betænkning nr. 1051). Tilbage var en række forplig- 
telser for amtskommunerne til at udarbejde planre- 
degørelser på miljøbeskyttelsesområdet og vandfor- 
syningsområdet. 

Lotz-III-udvalget har foreslået, at disse regler af- 
formaliseres helt. 

Udvalget har ligeledes foreslået, at kommunernes 
pligt til at udarbejde støjkortlægning ophæves, mens 
reglerne om affaldsplanlægning og spildevandsplan- 
lægning forenkles. 

Lovforslaget er udformet i overensstemmelse her- 
med. 

Det betyder ikke, at der ikke fortsat skal ske en 
planlægning inden for miljøområdet. Det er fortsat 
nødvendigt, at der inden for de enkelte dele af miljø- 
området tilvejebringes en fyldestgørende kortlæg- 
ning og planlægning som grundlag for den tværgåen- 
de interesseafvejning i den sammenfattende fysiske 
planlægning. 

I øvrigt bør der -  afhængigt af de enkelte amtskom- 
muners/kommuners behov -  tilvejebringes den nød- 
vendige planlægning for at sikre en forebyggende 
miljøindsats, herunder tilvejebringes grundlag for 
administrationen af denne lov. 

6. Laboratorier 
Siden 1976 har der eksisteret en plan for de kom- 

munale miljø- og levnedmiddelkontrolenheder. Lov- 
givningen om laboratorieplanen findes i levnedsmid- 
delloven. Da Levnedsmiddelstyrelsen i 1987 blev 
overflyttet til Sundhedsministeriet, fik sundhedsmi- 
nisteren de beføjelser, som er henlagt til miljømini- 
steren i levnedmiddelloven. 

Miljøbeskyttelsesloven har hidtil indeholdt et ka- 
pitel om laboratorier, i hvilket landets dækning af la- 
boratorieenheder til løsning af opgaver vedrørende 
miljøspørgsmål forudsattes planlagt i sammenhæng 
med disse laboratorieenheders opgaver i forbindelse 
med levnedsmiddeloven. 

I lovforslaget er laboratoriekapitlet udtaget. Dette 
skyldes, at der i de senere år er foregået en udvikling, 
som rejser tvivl om hensigtsmæssigheden af laborato- 
rieplanen. De kommunale laboratorier (MLKE) på- 

tager sig i stadigt større udstrækning opgaver uden 
for laboratorieplanens rammer. Dette betyder, at dis- 
se laboratoriers opgaver herved i høj grad svarer til 
private laboratoriers opgaver. Disse private laborato- 
rier er autoriset af Statens Tekniske Prøvenævn 
(STP). 

Som led i gennemførelsen af det indre marked er 
det EF-Kommissionens plan, at gensidig anerkendel- 
se af analyseresultater kun vil gælde for analyser, der 
er udført som autoriserede analyser af laboratorier, 
der er under en anerkendt autorisationsordning. 
STP's autorisationsordning vil inden for en oversku- 
elig fremtid kunne opfylde de internationale krav til 
en sådan ordning. En autorisation udstedt af STP vil 
dermed dokumentere, at den fornødne analysekvali- 
tet er til stede, og at de opnåede analyseresultater kan 
anerkendes også i andre lande. 

På baggrund af ovenstående finder Miljøministeri- 
et, at tiden er moden til, at der på miljøområdet kun 
er én autorisationsmyndighed, og at denne myndig- 
hed er STP, som i forvejen autoriserer private labora- 
torier til at udføre miljøopgaver. Derved vil der ske 
en ligestilling af samtlige laboratorier, som udfører 
opgaver inden for miljøområdet. 

Industriministeren påtænker at ændre sin lovgiv- 
ning til at kunne omfatte de nævnte formål og forven- 
tes at fremsætte lovforslag herom i 1990. 

7. Myndighedsstrukturen 
Lovforslaget indeholder ikke principielle ændrin- 

ger i myndighedsstrukturen, bortset fra kapitel 8 om 
ekspropriation. Ligesom i de gældende regler fore- 
slås kompetencen til at ekspropriere til fordel for 
spildevandsanlæg henlagt til kommunalbestyrelser- 
ne. Med hensyn til fastsættelsen af erstatning i forbin- 
delse med ekspropriationer, der efter den gældende 
ordning varetages af landvæsenskommissionerne, fo- 
reslås denne henlagt til taksationsmyndighederne ef- 
ter lov om offentlige veje. 

Denne ordning vil svare til det forslag, der kan for- 
ventes afgivet af et af justitsministeren nedsat udvalg, 
der har til opgave at overveje spørgsmålet om eventu- 
el nedlæggelse af landvæsensretterne. Udvalget for- 
ventes at afgive betænkning i løbet af 1990. 

8. Bemyndigelser 
Lovforslaget indeholder en række bemyndigelser. 

Der er to hovedtendenser i udformningen af disse be- 
myndigelsesbestemmelser. Den ene er, at bemyndi- 
gelserne skal svare til hensigten om at gennemføre en 
forebyggende miljøindsats. Det trækker i retning af 
en udvidelse af bemyndigelserne. Den anden er, at 
man nu ved så meget om miljøbeskyttelse, at man 
nærmere kan angive, i hvilken retning anvendelse af 


